quod agant, tamen non perscrutantur per causam propter seipsam, sed respectu ejus quod agunt, ut nos non sciamus veritatem absque eo quod sciamus causam ejus. Et in I de *Anima* : « Practicarum intelligentiarum non sunt termini : omnes enim alterius causa sunt, scilicet operis. Speculativæ vero rationibus terminantur². »

Secunda est, quod practicus intellectus habet formam operativam rei, et per hoc componitur cum re operata : dicit enim Aristoteles in VII *Metaphysicæ*³, quod sanitas quæ inducit in ægro, est a sanitate quæ est in anima medici, et dicitur *forma compositionis*. Forma vero quæ est in intellectu speculativo, non est ad rem, sed a re per abstractionem, et ideo dicitur *forma abstractionis*.

Tertia est, quia intellectus practicus per hoc quod est practicus, cognoscit particularia in quibus est opus, ut tempus, et locum, et partes materiarum, sicut patet in arcario, qui cognoscit lignum ex quo est arca, et partes ejus, sicut operculum, et fundum. Intellectus autem speculativus est universalium, et non cognoscit materiam vel materialia in quibus species universalis tantum per materiam diversificatur.

Quarta est, quia intellectus practicus per hoc quod appetitivus immittitur corpori et influit virtutem motivam in ipsum, ut possit exsequi motum ejus, ut dicit Avicenna : sed speculativus non immittitur corpori, sed abstrahit se ab ipso per hoc quod ipse stat in universalis.

¹ II Metaphys., tex. com. 3.

² I de Anima, tex. com. 48.

³ VII Metaphys., tex. com. 29.

QUÆSTIO LXIV.

De phantasia.

Deinde quæritur de phantasia movente, Quid sit?
 Et quæruntur duo. Primum est quod dictum est, scilicet quid sit?
 Et secundo, Unde contingat ei esse rectam et non rectam?

ARTICULUS I.

Quid sit phantasia?

Ad primum proceditur sic:

Dicit Aristoteles¹, quod phantasia est motus a sensu secundum actum perfectus. Si autem phantasia movet, movebit ab aliqua specie quæ sit a sensu secundum actum facto. Sed in sensu non sunt nisi sensibilia propria et communia. Ergo movebit ab illis.

Si hoc concedatur. CONTRA:

1. Nihil movet nisi per intentionem boni vel mali. Intentio boni vel mali non accipitur a sensibus, ut supra habitum est. Ergo phantasia non movet per hoc quod accipit a sensu.

2. Præterea, Dicit Philosophus² quod phantasia est potentia secundum quam phantasma nobis fit. Et dicit alibi, quod ad hujusmodi imaginationes in anima nos habemus sicut si adspicientes simus ad scripturas sine appetitu et tenore. Er-

go videtur, quod non possit movere phantasia.

3. Item, In III de *Anima*³ dicit, quod intellectus qui propter aliquid ratiocinatur, practicus est, et differt a speculativo in fine. Ergo videtur a simili, quod talis etiam sit differentia inter phantasiam cognitivam, et motivam, scilicet quod cognitiva accipit imaginem prout est principium cognitionis sensibilis, motiva autem prout est apparenſis bonum vel malum.

SOLUTIO. Dicimus, quod ultima verum concludit. Duo enim habet phantasia motivativa, scilicet quod sibi sit nuntium de apparenti bono vel malo, et quod immititur corpori movendo ipsum per appetitum sensibilem. Dicitur tamen phantasia large et stricte, ut habitum est supra: et hic intelligitur movens large secundum quod includit etiam æstimationem.

AD OBJECTUM contra, dicendum quod Ad obj¹ licet bonum et malum non accipientur a sensibili, tamen non separantur a sensibilibus prout sunt in phantasia. Et hoc est quod dicit Avicenna, quod sensus quandoque diffundit concupiscentiam, per hoc scilicet quod sensibilis vis id quod

¹ II de Anima, tex. com. 60.

² III de Anima, tex. com. 46.

³ Ibidem, tex. com. 49.

videtur bonum, non separat a sensibili, sed accipit cum ipso : et hæc supra sufficienter explanata sunt in quæstione de *æstimativa*.

^{object.}
^{2.} AD ALIUD dicendum, quod si pure phantasia attendatur, tunc est sicut pictura : sed sic non accipitur ipsum phantasma movens, sed conjunctum apparenti bono vel malo.

sensus enim proprietatum verus est : ergo ab illo non habet errare.

Si dicatur, quod habet hoc a sensu communi. CONTRA : Objecta sensus communis sunt species quantitatis : illis autem non est conjuncta intentio apparentis boni vel mali : aliter enim bonum et malum consideratur in mathematicis si bonum et malum essent passiones quanti. Cum igitur phantasia sit de apparenti bono vel malo, ipsa non erit de objectis sensus communis : ergo ab illis non habet errare.

ARTICULUS II.

Utrum phantasia est recta et non recta ?

Secundo quæritur, Unum contingat ei esse rectam et non rectam ?

Videtur enim, quod semper sit recta :

SOLUTIO. Dicendum, quod phantasia ^{solutio.} errare habet apprehendendo a sensu communi, ut habetur in III de *Anima*⁴ : sensus enim communis non tantum habet apprehendere sensata communia, sed etiam dividere propria, ex qua collatione resultet intentio apparentis boni vel mali.

QUÆSTIO LXV.

De voluntate.

Deinde quæritur de partibus appetitus, et quia dicit Philosophus², quod in rationali voluntas sit, et in irrationali desiderium et animus, innuuntur tres esse partes appetitus, scilicet voluntas ex parte rationalis animæ, et desiderium sive concupiscentia, et animus sive irascibilis ex parte irrationalis animæ, hoc est, sensibilis.

Quærendum est igitur primo de voluntate.

Secundo, De concupisibili.

Tertio, De irascibili.

Quarto, De tribus in communi.

¹ Cf. II de *Anima*, tex. com. 436 et infra.

² III de *Anima*, tex. com. 48.

De voluntate autem quæruntur tria, scilicet quid sit voluntas ?
 Et secundo, Utrum sit potentia una per se, vel diffusa in omnibus aliis viribus ?
 Et tertio, De consensu voluntatis.

ARTICULUS I.

Quid sit voluntas¹ ?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa* : « Oportet scire, quoniam animæ naturaliter inserta est virtus appetitiva ejus quod secundum naturam est, et omnium quæ substantialiter naturæ adsunt contentiva, quæ voluntas vocatur². » Ex hoc accipitur, quod voluntas est virtus appetitiva ejus quod secundum naturam est, et contentiva omnium quæ substantialiter adsunt naturæ.

Sed contra. SED CONTRA hoc objicitur :

1. Id quod secundum naturam est, aut intelligitur id quod pertinet ad consistentiam vitæ, aut id ad quod ordinatur natura. Si primo modo, tunc non esset voluntaria nisi quæ pertinent ad conservationem vitæ, quod patet esse falsum. Si autem intelligitur id ad quod ordinatur natura, tunc non esset voluntas nisi veritatis, et hoc iterum falsum est.

2. Præterea, Dicit Damascenus expōnens quomodo voluntas sit eorum quæ sunt secundum naturam, quod substantia quidem et esse, et vivere, et moveri secundum intellectum et sensum appetit, propriam concupiscens et naturalem et

plenam essentiam. Ergo videtur, quod voluntas non sit nisi ad esse, et vivere, et sentire, et intelligere.

3. Præterea, Dicit Damascenus, quod voluntas est ipse naturalis et rationalis appetitus et simplex virtus omnium naturæ constitutivorum. Naturam autem constituentia non sunt nisi principia ex quibus est natura, vel ex quibus conservatur: sed voluntas est eorum ex quibus est natura: et cum ea ex quibus est, præcedant voluntatem, voluntas erit præcedentium se: omne autem ex quibus est voluntas, est voluntarium: ergo aliquid est voluntarium voluntate quæ nondum est, quod falsum est.

Præterea, Talia de necessitate jam sunt habita: ergo voluntas erit eorum quæ de necessitate habentur.

Item, Taliū propriū principium est natura: ergo voluntas erit principium eorumdem quorum est natura principium: quæ omnia falsa sunt. Si autem est eorum ex quibus conservatur natura, tunc non esset nisi cibi et potus, quod falsum est, cum dicat Damascenus, quod voluntas est in his quæ sunt in nobis, et in his quæ non sunt in nobis, hoc est, in possibilibus et in impossibilibus.

SOLUTIO. Dicendum secundum Damascenum et Gregorium Nyssenum, quod duplex est voluntas, scilicet naturalis, et deliberativa. Naturalis enim est de constituentibus et salvantibus naturam. Deliberativa vero est de his quæ secundum prohæresim eliguntur. Tamen ex

Solutio.

Tom. XXXIII ejusdem editionis.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 22.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiārum, Dist. XXVI, Art. 8. Tom. XXVII hujuscē novae editionis. Cf. etiam II^{am} Part. Summæ Theologiæ, Quæst. 99, membr. 1.

verbis Damasceni voluntas non naturalis nec etiam deliberativa est eorum quæ possibile est fieri non per nos, et etiam impossibilium, sicut quod volumus nos numquam mori, quod tamen est impossibile: et hæc etiam voluntas est possibilium quæ non fiunt per nos, sicut quod volumus esse reges, quod quidem possibile est, sed non fit per nos. Has tres voluntates nominat tribus modis. Prima enim dicitur θέλησις, hoc est, naturalis voluntas. Secunda autem proprie dicitur voluntas rationalis. Tertia vero dicitur έπωλησις, hoc est, qualiscumque voluntas, eo quod generalis est appetitus possibilium et impossibilium, sive per nos, sive non per nos operandorum.

object. **et 2.** **DICENDUM** ergo ad duo prima, quod Damascenus ibi diffinit voluntatem quæ dicitur θέλησις: et hæc est diffinitio potius manifestans divisionem; quam totam dicens essentiam voluntatis.

object. **3.** **AD ALIUD** dicendum, quod nihil prohibet voluntatem ejus esse quod jam inest per naturam, et ejus quod ante voluntatem ejus est acquisitum, et ejus quod jam de necessitate est habitum: sed aliter est de ipso voluntas quam sit per naturam, et aliter quam sit acquisitum ante voluntatem, et aliter quam jam inest ex necessitate: est enim voluntas ad permanendum et conservandum, quod secundum hunc modum ante nec fuit nec habitum est.

ARTICULUS II.

*Utrum voluntas sit potentia una per se,
vel diffusa in omnibus aliis?*

Secundo quæritur, Utrum voluntas sit potentia una per se, vel diffusa in omnibus aliis?

Et videtur, quod una per se.

1. Dicit enim Damascenus, quod voluntas quæ rationalis non est, non est voluntas: ergo videtur, quod voluntas non sit nisi illa potentia quæ secundum naturam sequitur judicium rationis.

2. Item, Aristoteles in *Topicis* dicit, quod omnis voluntas est in ratione, et ex hoc sequitur item.

3. Item, In libro de *Anima* dicit, quod in rationali voluntas est, in irrationali autem desiderium et animus.

4. Item, Priscianus dicit, quod hoc verbum, *volo*, est verbum prohæreticum. Secundum autem Aristotelem, prohæresis est cum eligentia recta, sicut habetur in III *Ethicorum*¹. Cum igitur eligentia recta non sit nisi secundum rationem voluntatis, non erit nisi in ratione.

5. Hoc etiam probatur per rationem: quia voluntas est ejus quod voluntarium est, eo quod potentia per actus, et actus per objecta habeant diffiniri: dicit autem Aristoteles in III *Ethicorum*², quod voluntarium est cuius principium est in seipso cognoscere singularia in quibus est operatio: sed singularia, hoc est, determinatas circumstantias cognoscere non est nisi rationis: ergo voluntas non est nisi rationis.

SED CONTRA:

Sed contra.

1. Dicit Aristoteles in III *Ethicorum*³, quod neque voluntas est prohæresis: voluntarium enim et pueri et alia animalia communicant, prohæresim autem non. Ex hoc accipitur, quod voluntas inest brutis et pueris. Et bruta quidem nec habent rationem, nec usum rationis. Ergo non omnis voluntas in ratione est.

2. Item, Hoc dicunt Auctores medicinæ artis, qui distinguunt virtutem animalis apprehensivam et motivam motus voluntarii, et motum voluntarium appellant motum processivum in omnibus animalibus: ergo videtur, quod voluntas

¹ III *Ethicorum*, cap. 5.

² Ibidem, cap. 2.

³ Ibidem, cap. 4.

in omnibus animalibus sit, et non in ratione tantum.

Quæst. 1. **PRAETEREA,** Videtur voluntas esse in omnibus viribus.

1. Dicimus enim, volumus intelligere, volumus ambulare, volumus videre: significantes progressum uniuscujusque virtutis ad actum sibi proprium. Cum igitur voluntas ad hunc progressum sit in unaquaque virtute, videtur voluntas esse appetitus quidem disseminatus et sparsus per omnes vires animæ.

2. Item, . Unumquodque appetit id quod secundum naturam perficit ipsum: sed omnes vires animæ perficiuntur a suis objectis secundum naturam ipsarum virium : ergo omnes appetunt sua objecta. Appetitus autem non dividitur nisi per voluntatem et irascibilem et concupiscibilem. Cum igitur concupiscibilis sit respectu delectabilium corporis, irascibilis autem ad insurgendum contra nocivum, relinquitur quod appetitus qui est uniuscujusque virtutis ad suum objectum, sit appetitus qui est voluntas.

Quæst. 2. **JUXTA** hoc etiam quæritur, Quomodo hoc intelligatur, quod omnis voluntas est in ratione?

Esse enim in ratione dicitur tribus modis, scilicet sicut objectum rationis est in ratione, aut sicut id quod est in radice rationis et subjecto, aut sicut id quod est pars rationis. Si primo modo dicatur voluntas esse in ratione, hoc parum est: quia sic omnia sunt in ratione, eo quod ratio est de omnibus. Si secundo modo, tunc non erit voluntas nisi quæ est pars rationalis animæ, quia anima rationalis subjectum est rationis. Et hoc est contra præhabitas auctoritates, et præterea contra hoc quod dictum est, voluntatem quamdam esse naturalem quæ est de constituentibus naturam, quæ videtur inesse omnibus. Si tertio modo, tunc omnis voluntas esse

videtur cum judicio rationis: et cum judicium rationis non sit repentinum, nulla voluntas videtur esse repentina. Et hoc est contra Aristotelem in III *Ethicorum*¹, ubi dicit, quod repentina quidem voluntaria esse dicimus: sed prohæresim non.

JUXTA hoc iterum quæritur de distinctione quorumdam dicentium, quod est voluntas finis, et voluntas ejus quod est ad finem: cum Aristoteles dicat, quod voluntas est finis tantum, consilium autem ejus quod est ad finem.

Item, Damascenus: Est autem ἕοδλησις, hoc est, voluntas finis, non eorum quæ ad finem sunt. Ergo finis quidem est voluntabile, ut regem esse, et sanum esse. Ad finem autem est quod consiliabile est, scilicet modus per quem debemus sani esse, vel regnare. Ergo nulla videatur supra habita distinctio.

JUXTA hoc iterum quæritur de verbo **Anselmi**, qui dicit, quod « in omnibus in quibus conjuncta est potestas et voluntas, voluntas præcedit potestatem. » Hoc enim videtur esse falsum: potestas enim simplicius est quam voluntas, eo quod est in plus, et ita videtur voluntatem præcedere.

Solutio. Dicendum, quod *voluntas* **solutio** dicitur multipliciter, scilicet large et stricte.

Large dicitur duobus modis, scilicet proprie, et metaphorice. Proprie dicitur de sensibilibus secundum quod appetitus illorum quo moventur ad desiderata, dicitur voluntas. Metaphorice autem dicitur de inanimatis et plantis, sicut dicitur in Evangelio Joannis, iii, 8, quod *spiritus ubi vult spirat*. Quod secundum Chrysostomum intelligitur de vento.

Stricte autem dicitur appetitus rationalis animæ, et in hac significatione propriissime accipitur. Et adhuc dicitur

¹ III Ethicorum, cap. 5.

tribus modis in illa significatione secundum triplex ejus objectum: objectum enim ejus aut est intra, aut extra. Intra, sicut potentiae animae quas omnes voluntas inclinat ad actum, secundum quod dicimus, volo intelligere, volo dicere, et volo ambulare. Si est extra, aut est de constituentibus et salvantibus naturam: et tunc est illa quæ vocatur θέλησις a Damasco. Dicit enim, quod θέλησις est rationalis appetitus naturae constitutivorum, id est, appetitus rationalis animae. Aut est de non pertinentibus ad naturam, sed hoc duobus modis, scilicet possibilium, et impossibilium. Si est impossibilium, tunc est voluntas quæ a quibusdam dicitur *irrationalis*, eo quod semper praedit deliberationem et inquisitionem et consilium. Si autem est possibilium, adhuc est duplex: aut enim est possibilium non operandorum per nos in toto vel in parte: et sic est illa voluntas quam Damascenus dicit esse, quod ipsa volumus esse reges vel sani, ad quod quandoque nihil operamur, quandoque autem non in toto. Si vero operandorum per nos, tunc est proprie voluntas rationalis: quia tunc est de quibus ratio habet antecedenter inquirere et disponere et ordinare et consulere. Voluntas autem generalis ad tres ultimos modos, hoc est, impossibilium, et possibilium per nos operandorum, et possibilium non per nos operandorum, secundum Damascenum et Gregorium Nyssenum dicitur θεολησις, nisi quandoque restringatur ad aliquod horum trium per specialem rationem.

Ex hoc patet solutio ad quinque prima quæ probant voluntatem esse in ratione, et ad duo quæ in contrarium objiciuntur.

¹ quæst. AD ID vero quod quæritur, Utrum voluntas sit quidam appetitus diffusus in omnibus viribus, dicendum quod non.

Ad 1. AD PRIMUM autem quod objicitur, di-

cendum quod voluntas prout est ad intrinseca, universalis motor est virium ad actum, non ita quod ipsa sit immixta eis, sed quia cæteræ virtutes cum actibus suis sunt in ratione voliti, et per hoc efficiuntur objecta voluntatis.

AD ALIUD dicendum, quod *appetitus* sumitur large, et stricte. Large prout dicit inclinationem uniuscujusque rei naturalis in id quod debetur ei secundum naturam: et sic appetitus est etiam diffusus in omnibus viribus animae apprehensivis, secundum quod Aristoteles¹ dicit, quod omnia appetunt esse divinum, et propter illud agunt quidquid agunt. Et alibi quia materia appetit formam sicut fœmina masculum, et turpe bonum. Et Boetius in libro de *Hebdomadibus* dicit, quod omnia quæ sunt, appetunt bonum. Et sic etiam dicimus totam naturam moveri propter aliquid. Appetitus autem stricte dicitur desiderium alicujus rei adipiscendæ vel fugiendæ apprehensæ in ratione boni vel nocivi: et sic sumitur appetitus quando dividitur in voluntatem et irascibilem et concupisibilem, et iste appetitus non est sparsus in omnibus viribus.

AD ID quod ultra quæritur, dicendum Ad quæst.² quod voluntas est in ratione duobus modis. Primo scilicet quia est pars rationalis animæ: et sic omnis voluntas, dummodo proprie sumatur voluntas, est in ratione: et iste modus est in comparatione ad id cuius est voluntas ut subjecti. Est etiam in ratione in comparatione ad objectum, id est, volitum: quia volitum antecedenter debet esse ex ratione determinatum: et sic non omnis voluntas est in ratione, sed ordinata. Si vero priori modo omnis voluntas dicatur esse in ratione, tunc non sequitur, quod propter hoc voluntas debeat esse rationalis, eo quod voluntas non de necessitate sequitur rationem, licet secundum ordinem debitum sequi debeat.

¹ Cf. II de Anima, tex. com. 34, et I Physico-

rum, tex. com. 84.

Ad quæst. **3.** **Ad id** quod ulterius quæritur, Utrum omnis voluntas sit finis?

Dicendum quod sic, si accipiatur voluntas respectu voliti extra: sed ibi finis accipitur ut sit ultimum intentum per appetitum: hoc enim est semper determinatum: et propter hoc de ipso non est inquisitio et consilium: sed modus acquirendi ipsum non est determinatus, et ideo consilium est de ipso. Si autem accipiatur voluntas non respectu objecti extra, sed respectu virium intra animam quas movet ad actum, tunc verum est, quod voluntarie ratiocinatur et voluntarie disponit et consultit: et hoc modo voluntas potest esse ejus quod est ad finem: sed sic non proprie sumitur voluntas θελησις, ut patet per ante dicta.

Si vero quæratur, Quare voluntas θελησις non sit de eo quod est ad finem? Dicendum, quod nulla potentia appetitiva tantum, id est, cuius non est apprehendere sed affici circa objectum, distinguit aliquid vel ordinat: et omnis distinctio vel ordinatio est ex præcedenti apprehensione. Cum igitur in his quæ sunt ad finem propter incertitudinem ipsorum exigitur distinctio et inquisitio et ordinatio, non potest esse voluntas de his. Finis autem in omni appetente suppositus est certus: et ideo voluntas est de ipso. Nec debet dici, ut quidam dicunt, quod finis sumatur ibi pro ultimo ultimo fine qui est Deus: hoc enim non est de intentione Auctorum, ut patet ex prædictis.

Ad quæst. **4.** **Ad id** quod ulterius quæritur, dicendum quod duplex est potestas, scilicet generalis, et hæc est quæ dividitur in omnes vires, et est simplicior voluntate. Alia est potestas quæ dicitur quasi potentia stans in actu, et hæc sequitur voluntatem, si sunt respectu ejusdem potestas et voluntas: quia, ut supra habitum est, voluntas uno modo dicta est motor generalis omnium potentiarum ad actum: et propter hoc dicit Anselmus, quod cum dico, possum loqui, subintel-

ligitur, si volo: et similiter cum dicitur, possum ambulare, et possum intelligere, et sic de aliis. Et hoc est quod dicit Augustinus, quod nulla est causa cum intelligibile est in anima, quare quandoque actu intelligit et quandoque non, nisi voluntas.

ARTICULUS III.

Utrum aliquis sit consensus voluntatis?

Tertio, Quæritur de consensu voluntatis.

Videtur autem, quod nullus consensus sit voluntatis proprie.

1. De illo enim est consensus quod inquiritur per consilium: nullius autem quod inquiritur hoc modo, est voluntas: ergo consensus non proprie est voluntatis. PRIMA probatur per hoc quod consensus dicitur quasi sensus cum alio, et non est alius cum quo sentiatur nisi consilium præcedens. SECUNDA vero probatur per ante dicta: quia voluntas est proprie finis.

2. Item, Nomen *consensus* sonat in apprehensionem pausantem super apprehensum: voluntatis autem non est consentire.

SED CONTRA:

Sedec
Voluntas frequenter contraria est rationi, sicut in inabstinentibus: contrarietas autem illa nihil aliud est quam dissensus ejus: ergo voluntatis est dissentire: sed cujuscumque est dissentire, ejus etiam est consentire: ergo voluntatis ejus est consentire.

JUXTA hoc etiam iterum quæritur, Quæ differentia sit inter θελησιν et βούλησιν et θέλικον de quibus mentionem facit Damascenus?

SOLUTIO. Dicendum, quod quidam con- Soluti
Ad 1 e

sensus est rationis, et quidam voluntatis. Rationis consensus est quasi sententia de faciendo, secundum quod dicit Damascenus, quod sententia est dispositum et amatum quod judicatum est ex consilio: et ille consensus semper est in rem ex consilio inventam. Voluntas autem consensus est in concordia rationis. Dicunt autem quidam, quod est consensus in verum, et consensus in bonum. Consensus in verum est rationis, consensus autem in bonum est voluntatis. Sed hoc nihil est: quia consensus in verum proprie speculativæ potentiae est, de qua non est hic sermo. Rationis autem practicæ est inquirere de actuali bono et consentire, voluntatis autem appetere: et propter hoc consensus utriusque est in

bonum: sed rationis consensus est in sententia, voluntatis autem ut concordia.

Et per hoc patet solutio ad duo prima.

AD ALIUD dicendum, quod contrarietas voluntatis ad rationem non est in allegatis et consultis, sed potius in hoc quod appetitus voluntatis contrarie se habet ad allegata et consulta per rationem: et propter hoc dissensus ejus est discordia, et consensus ejus concordia vocatur.

AD ID quod ulterius quæritur, Quæ ^{Ad quæst.} differentia sit inter θελησιν et θέλησιν? patet ex dictis. θέλικον autem nihil aliud est quam volitum, quod Damascenus vocat voluntabile: θέλικον autem Latine est volens.

QUÆSTIO LXVI.

De concupiscibili.

Deinde quæritur de concupiscibili.

Et quæruntur tria.

Quorum primum est, Quid sit?

Secundum, Quis sit proprius ejus actus?

Tertium, Quare a Sanctis dicatur esse corrupta et infecta, cum aliæ vires animæ sint corruptæ tantum?

ARTICULUS I.

Quid sit concupiscibilis?

Ad primum sic proceditur :

1. Dicit Avicenna in VII de *Naturalibus*, quod motiva animæ sensibilis duplex est : una imperans motum, et alia efficiens. Primum imperans habet duas partes, scilicet irascibilem, et concupisibilem. Vis autem concupisibilis est vis imperans moveri ut appropinquatur ad ea quæ putantur necessaria aut utilia appetitui delectamenti.

SED CONTRA objicitur : Omnis enim vis obediens potius debet diffiniri per obedientiam quam per imperium : concupisibilis est hujusmodi : ergo potius debet diffiniri per obedientiam quam per imperium. PRIMA patet per se. SECUNDA scribitur ab Aristotele in fine libri primi *Ethicorum*.

2. Præterea, Ea quæ ponuntur in diffinitione alicujus, semper debent concomitari ipsum : imperare autem motum non semper convenit concupisibili : ergo videtur, quod non debeat per ipsum diffiniri.

3. Item, Putare rationis actus est : ergo videtur concupisibilis esse pars rationis.

4. Item, Utile est, quod sic in facultatem rationis assumitur quod ad aliud refertur : et sic utile videtur pertinere ad rationem : ergo non erit proprium concupisibilis.

5. Præterea, Delectatio est ex conjunctione convenientis ad conveniens : hoc autem videtur convenire omni potentiae motivæ ex conjunctione sui finis cum ipsa : et ita non erit proprium concupisibilis.

SOLUTIO. Dicendum, quod concupisibilis proprie loquendo est vis sensibilis animæ, cuius proprius finis est delectabile in sensu, et imperat motum ad consecutionem illius : et hoc attendit Avicenna in diffinitione sua.

AD PRIMUM autem dicendum, quod est imperium primum simpliciter, et in aliquo tantum, et est imperium primum in genere illo et in omnibus. Imperium autem primum simpliciter et in aliquo tantum est imperium rationis et est in homine tantum. In homine enim ratio imperat concupisibili et irascibili propter hoc quod ordinantur ad ipsam, sicut habetur in fine libri primi *Ethicorum* : et hoc infra determinabitur. In genere autem sensibilis prima imperativa est irascibilis et concupisibilis : et hoc in omnibus animalibus : quia etiam in homine non de necessitate sequitur imperium rationis, sed imperat per seipsam, sicut in eo qui a Philosopho dicitur *inabstinens*.

AD ALIUD dicendum, quod *imperare motum* dicitur duobus modis. Uno modo imperare motivæ quæ est in nervis et musculis, ut exsequatur motum ad executionem delectabilis. Alio modo affici circa hoc quod per motum est acquisitum. Et altero istorum modorum semper imperat motum. Vel dicatur melius, quod motus non dicitur hic motus processivus, sed potius immutatio corporis ad susceptionem delectationis quæ concupiscitur, sicut quando est concupiscentia coitus, imperat virtuti extendententi membrum, et spiritui impellenti semen ad genitalia, et hujusmodi.

AD ALIUD dicendum, quod *putare* ponitur ibi pro æstimare secundumphantasiam.

AD ALIUD dicendum, quod *utile* dicitur duobus modis, scilicet secundum materiam, et secundum formam et rationem. Secundum materiam utile est id per quod obtinetur finis appetitus. Secundum rationem vero quando apprehenditur in ratione utilis : et hoc modo loquitur Augustinus. Primo autem modo aliquid

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

utile est etiam in appetitu sensibili, scilicet per quod ultima delectatio intenta obtinetur.

5. **AD ALIUD** dicendum, quod antonomastice dicitur delectatio in concupiscibili: quia ipsa habet delectationem maximam, quæ quidem est secundum sensum, et præcipue secundum tactum, in cuius objecto proprie est delectatio, ut supra probatum est in quæstione de *tactu*.

ergo sunt unius vis. Cum igitur irascibilis sit respectu tristabilis, irascibilis et concupiscibilis videntur esse una vis.

3. Si forte dicatur, quod irascibilis non est detestari, sed insurgere contra nocivum et pugnare. **CONTRA:** Quæcumque vis debet a se repellere contrarium, ipsam necesse est insurgere contra illud: ergo si vis concupiscibilis debeat repellere contrarium sibi, necesse est ipsam insurgere contra illud: ergo non solius irascibilis est insurgere.

ARTICULUS II.

Quis sit proprius actus concupiscibilis?

Secundo quæritur, Quis sit actus ejus proprius?

Et videtur, quod concupiscere delectabile quod pertinet ad corpus.

Sed tunc quæritur, Quid hoc addat supra appetere? Et videtur, quod nihil.

Appetere enim semper est respectu delectabilis, et detestatio respectu contrarii. Cum igitur concupiscibile sit respectu ejusdem, videtur quod idem sint.

2. Item, Contraria sunt ejusdem potentiae, ut dicit Aristoteles: cum igitur delectabile et tristabile contraria sunt, cuius potentiae est delectabile, ejus etiam erit tristabile. Si ergo proprius actus est concupiscere, erit concupiscentia respectu tristabilis.

3. Si forte dicatur, quod sicut sunt duo contraria in objecto, ita etiam sunt duo in actu. Unde respectu tristabilis est actus qui est detestari et fugere. **CONTRA:** Detestari et fugere nocivum proprius actus est irascibilis, ut dicit Avicenna. Cum ergo irascibilis non sit eadem vis cum concupiscibili, non erit actus ille concupiscibilis.

4. Item, Secundum hoc videtur, quod concupiscibilis et irascibilis sint una vis: contraria enim sunt unius vis: sed tristabile est contrarium delectabili:

SOLUTIO. Dicendum, quod concupiscere proprius actus est concupiscibilis: unumquodque enim determinari habet ab ultimo et maximo sui generis: concupiscentia autem sonat in maximum appetitum, cupido enim dicit vehementem appetitum circa aliquid: sed concupiscentia ex vi propositionis adhuc sonat in majorem intensionem circa delectabile concupitum: et hoc est ex vehementia dulcedinis objecti: cum enim ipsum per se sit delectabile, plus movet appetitum quam aliud quod non habet hujusmodi delectationem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod concupiscere addit supra appetere sicut species super genus: appetere enim dicit generalem inclinationem appetitus in appetibile: concupiscentia autem sonat in motum quasi quærentem refici in delectabili et frui ipso.

AD ALIUD dicendum, quod sine dubio contraria sunt ejusdem vis, sed non sunt ambo finis. Unde licet tristabile sit concupiscibile, tamen non est finis ejus: et propter hoc etiam detestatio sine fuga tristabilis non est finalis actus ejus, sed consequens: propter hoc enim detestatur tristabile, quia concupiscit delectabile.

AD ALIUD dicendum, quod detestatio in genere sive fuga non est actus irascibilis, sed potius aggredi cum ira et animositate, sicut postea dicetur.

AD ALIUD dicendum, quod concupi-

solutio.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

scibilis et irascibilis non sunt una vis : tristabile enim in sensu non est proprium objectum irascibilis, sed potius concupiscibilis. De irascibilis autem objecto postea dicetur.

Ad 5. AD ULTIMUM autem dicendum, quod duplex est insurgere, scilicet insurgere generaliter contra contristans in sensu, et hoc non est proprium irascibilis : et est insurgere ex animositate contra alterum repugnans, et hoc est proprium irascibilis.

ARTICULUS III.

Quare concupiscibilis dicatur a Sanctis esse corrupta et infecta, cum aliæ vires sint corruptæ tantum?

Tertio quæritur, Quare concupiscibilis dicatur a Sanctis esse corrupta et infecta, cum aliæ vires sint corruptæ tantum?

1. Corruptio enim et infectio sunt duo. Similiter in peccato sunt duo, scilicet culpa, et pœna. Si igitur corruptio pertineat ad pœnam et infectio ad culpam, videtur omnis vis infecta et corrupta.

2. Præterea, Illud proprie dicitur *infectum*, quod corruptum est ex aliquo corrupto humore imbibito : corruptum autem generaliter dicitur quod scilicet recessit a complemento : et secundum hoc videtur omnis vis esse corrupta et infecta : in omnibus enim est imbibitus humor corruptus boni commutabilis, et recessus a complemento quod est sumum bonum.

3. Item, Nos ponimus secundum Augustinum, quod omne peccatum est ex concupiscentia : ipse enim dicit, quod concupiscentia ex qua est omne malum, parvulum facit concupiscibilem, et ad ultimum concupiscentem. Quæritur ergo, Quæ sit differentia hujus concupiscentiæ ad concupiscentiam concupiscibilis?

4. Item, Augustinus dicit in libro de *Libero arbitrio*, quod omne peccatum est ex libidine. Libido autem proprie videtur pertinere ad concupiscibilem. Ergo omne peccatum est ex concupiscibili.

SOLUTIO. Dicendum, quod tribus de causis vis concupiscibilis præ aliis dicitur corrupta et infecta. Quarum una est, quia suum objectum est delectabile simpliciter corruptum, et idcirco vehementius movet : et hæc corruptio proprie dicitur infectio a dulcedine delectabilis : et habet insuper corruptionem quæ est ex peccato cum aliis viribus communem. Secunda ratio est, quia licet objectum concupiscibilis in ratione sit unum quod est tactus, delectatio enim quæ est in gustu quæ est per se delectatio, non est in eo nisi in quantum est quidam tactus, ut dicit Aristoteles in *Ethicis*, est tamen duplex delectans corpus, scilicet in nutrimento, et generatione : corruptio igitur est respectu nutrimenti, sed in generatione est infectio propter imbibitum corruptum humorem concupiscentiæ. Sic autem non est in aliis viribus. Tertia ratio est, quia concupiscibilis est infundens corruptionem in totam naturam per generationem, et ita non solum habet corruptionem quamdam in se in pronitate ad illicitum, sed etiam est infecta et inficiens naturam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod infectio bene potest appropriari commutabili bono quod movet appetitum : sed quia maxime movet concupiscibilem, propter hoc illa specialiter dicitur *infecta*.

AD ALIUD dicendum, quod si dulcedo objecti moventis dicatur humor corruptus, tunc planum est, quod concupiscibilis est infecta : maxime quia in ejus objecto maxima est dulcedo.

AD ALIUD dicendum, quod *concupiscentia* dicitur large, et stricte. Large concupiscentia est pronitas appetitus ad illicitum : et sic omne peccatum est ex concupiscentia. Stricte dicitur duobus

sol

ad 1.

ad 2.

ad 3.

modis, scilicet in comparatione ad concupiscentem, et in comparatione ad aliud concupiscibile. Et primo modo proprie est actus concupisibilis. Secundo modo autem dicitur duobus secundum duo objecta, scilicet delectabile carnis, et delectabile oculorum, secundum quod dicitur a Joanne concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum¹.

AD ULTIMUM dicendum, quod *libido* dicitur generaliter, et specialiter. Primo enim modo est improba voluntas, ut dicit Augustinus, ex qua est omne peccatum, ita quod voluntas pro appetitu sumatur. Improba enim voluntas nihil aliud est secundum Augustinum quam immoderata placentia cujuscumque boni mutabilis, etc.

Ad 4.

QUÆSTIO LXVII.

De irascibili.

Deinde quæritur de irascibili.
Et quæruntur duo, scilicet quid sit?
Et, Quid sit proprium ejus objectum?

ARTICULUS I.

Quid sit irascibilis?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Avicenna, quod vis irascibilis est vis imperans moveri ad repellendum id quod putatur ut nocivum corrumpens appetitum vincendi.

SED CONTRA :

1. Unaquæque vis repellit id quod putatur nocivum sibi : ergo repellere nocivum non est proprius actus irascibilis.

2. Præterea, Irascibilis non videtur esse pars appetitus : nemo enim irascitur ei quod appetit.

3. Præterea, Irascibile est detestabile : detestabile autem et appetibile oppositas habent rationes : ergo et detestans et appetens : et ita cum irascibilis sit destabilis, non videtur esse virtus appetitiva.

4. Præterea, Damascenus dicit¹, quod ira est illud quod audax est mentis, vindicta concupiscentiæ : ergo videtur, quod irascibilis vindicet concupiscentiam repellendo contrarium : sed contrarium concupiscentiæ est tristabile : ergo videtur, quod irascibilis repellat tristabile. Cum ergo contraria sunt ejusdem vis, videtur quod irascibilis et concupisibilis sint eadem vis.

¹ I Joan. II, 16 : *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, etc.*

² S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 16.

Solutio. Dicendum, quod irascibilis prout diffinitur ab Avicenna, ex diverso dividitur contra concupiscibilem, et est pars appetitus repellens nocivum insurgendo contra ipsum.

Ad 1. Ad PRIMUM autem dicendum, quod nocivum est duabus modis, scilicet simpliciter et secundum quid. Simpliciter nocivum est id quod violenter oppugnando nititur laedere et destruere totam substantiam : et circa hoc principaliter est irascibilis. Secundum quid autem nocivum est, quod contrarium est deletabili unius virtutis.

Ad 2. Ad ALIUD dicendum, quod licet nocivum in ratione nocivi non sit appetibile, tamen in ratione ardui et alti movet animositatem et sic appetitum : et secundum hoc etiam irascibilis erit pars appetitus.

Ad 3 et 4. Ad ALIUD dicendum, quod irascibilis est concupiscentiæ vindicta prohæretice, hoc est, quod violenter pugnando intendit destruere concupiscentiam et concupiscentem : bellum enim semper est propter quietem et pacem, ut dicit Augustinus. Sic autem vindicare concupiscentiam est irascibilis. Quod autem hoc intendit Damascenus patet per id quod sequitur, ubi sic dicit : « Cum enim quippiam concupiscimus, et prohibemur ab aliquo, irascimur adversus eum ut injusta passi, mente scilicet judicante dignum querela et indignatione quod factum est. »

SED CONTRA :

1. Irascibilis est pars appetitus : ergo aliquid appetibile per se et primo debet objectum habere.

2. Præterea, Concupiscibilis cum sit ad duo, scilicet ad delectabile, et tristabile, ipsa tamen denominatur respectu ejus quod appetibile est : ergo similiter irascibilis debet denominari respectu ejus quod est proprium objectum : hoc autem est arduum et altum : ergo ad id debet denominari, et non ad detestabile per iram.

3. Item, Cum arduum sit per se objectum irascibilis, videtur quod potius deberet poni in ejus diffinitione quam nocivum.

Solutio. Dicendum, quod arduum et altum in quantum hujusmodi proprium objectum est irascibilis : et cum duo int ardua, scilicet nocivum impugnans, et quod est altum excellentia dignitatis, arduum eminentius est in nocivo impugnante, quam in dignitate. Hoc probatur per hoc quod arduum in nocivo est in victoria periculorum vitæ, quæ altissima sunt : et ideo quia per hoc irascibilis ponitur in altissimo, diffinitur et denominatur in comparatione ad ipsum : sicut et concupiscibilis in altissimo ponitur per delectabile tactus, et ideo diffinitur et denominatur ab ipso, licet sit multorum aliorum delectabilium. Hoc etiam patet per hoc quod in homine proprius habitus ordinans concupiscibilem est temperantia, cujus materia est propria delectabilis tactus, ut probatur in *Ethicis*. Proprius autem habitus ordinans irascibilem est fortitudo, quæ in periculis vitæ est, ut habetur in *Ethicis*.

Et per hoc patet solutio ad duo ultima.

Ad PRIMUM autem dicendum, quod arduum et simpliciter appetibile non est in altissimo : et ideo non potest esse proprium objectum irascibilis.

ARTICULUS II.

Quid sit proprium objectum irascibilis?

Secundo quæritur, Quid sit proprium ejus objectum ?

Et videtur ex præhabitibus, quod nocivum impugnans.

Ad 1.

QUÆSTIO LXVIII.

De viribus moventibus in communi.

Deinde quæritur de his in communi.

Et quæruntur tria.

Quorum primum est de appetitu qui dividitur in hæc tria tamquam in partes.

Secundum est de divisionibus motivæ virtutis, quæ diversæ ab Auctoribus positæ inveniuntur.

Tertium est de sufficientia istorum trium.

ARTICULUS I.

Utrum appetitus includat omnes vires appetitivas?

irrationali anima, tunc videtur esse in neutra : et ita videtur cum voluntas sit pars appetitus, quod non sit in rationali : et cum irascibilis et concupiscibilis sint partes appetitus, quod non sit in irrationali. Si vero in omnibus tribus est quæ sunt in anima, scilicet in vegetabili, sensibili, et rationali, tunc appetitiva erit in rationali et irrationali.

Ad primum proceditur sic :

1. Appetitus dicitur ab appetendo : sed in omnibus viribus aliquid appetitur, scilicet proprius finis : ergo videtur appetitiva includere omnes vires.

2. Item, In III de *Anima*¹ habetur, quod appetitiva altera est ratione et potentia a rationali et irrationali. Similiter ibidem habetur, quod si trina est anima, in unaquaque est appetitus, hoc est, in vegetabili, et sensibili, et rationali. Et appetitus est in motivo secundum locum. Et ex istis duobus verbis videntur sequi contradictionia. Si enim appetitiva ratione et potentia altera est a rationali et

PRÆTEREA est desiderium et placitum Quæst. et libens : et quæritur, Quomodo ista differant ab appetitu ?

SOLUTIO. Supra distinctum est, quod appetitus dicitur duabus modis, scilicet generaliter secundum quod dicit quamlibet inclinationem in id quod est conveniens : et specialiter secundum quod dicit inclinationem in bonum apprehensum ut nunc vel simpliciter, et sic sumitur appetitus quando dividitur in virtutes appetitivas.

Et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod Aristoteles Ad t.

¹ III de *Anima*, tex. com. 52 et infra.

in primo verbo ntitur repellere distinctionem quorumdam dividentium partes animæ in rationale et in irrationale tamquam per opposita. Si enim sic esset, tunc omnes potentiae animæ caderent sub rationali vel irrationali, et nulla sub utraque, quod falsum est de appetitiva, quæ in ratione diffinitiva differt ab utraque, et potentia, id est, subjecto differt ab utraque divisim. Si enim tantum esset in rationali, non inveniretur in irrationali, quod falsum est. Per hoc autem quod invenitur in irrationali, differt a rationali. Similiter si tantum esset in irrationali, non inveniretur in rationali. Per hoc autem quod invenitur in rationali, differt ab irrationali potentia subjecti et materiæ. Unde patet, quod divisione non est per opposita. In sequenti autem verbo accipit Philosophus appetitum large.

Ad quæst. AD ULTIMUM dicendum, quod *appetitus* est nomen generis. *Desiderium* autem proprie loquendo trahit appetitum ad sensibilem animam : propter hoc dicit Philosophus, quod in irrationali anima sunt desiderium et animus : partes autem desiderii sunt irascibilis et concupisibilis. Voluntas autem est appetitus in ratione. Utrum autem habeat partes, vel non, postea determinabitur. *Placitum* autem dicit appetitum placentem in appetibili. *Libens* autem appetitus est qui conjunctus est dulci, sed minus sonat quam placentia.

ARTICULUS II.

De divisionibus motivæ virtutis quæ diversæ ab Auctoribus positæ inveniuntur.

Secundo, Quæritur de divisionibus motivæ virtutis, quæ diversæ ab Auctoribus positæ inveniuntur.

In fine enim libri primi *Ethicorum*¹ habetur ista, quod animæ hoc est irrationale, hoc autem rationem habens. Irrationale autem hoc quidem assimilatur communi, id est, plantativo. Dico autem quod est causa nutriendi et augendi. Aliud autem est participans qualiter ratione, ut irascibile, et universaliter desiderabile participat qualiter. Rationale autem dicit quod particulariter in seipso habet rationem.

Hanc eamdem divisionem innuit Damascenus dicens : « Dividuntur animæ virtutes in rationalem et irrationalem. Irrationalis vero partes sunt duæ : hæc quidem obediens rationi, illa vero inobediens. Inobediens quidem rationi ζωτικοῦ, id est, vitale, quod et pulsativum vocatur, et seminativum sive generativum augmentativum et nutritivum, et omnino plantativum, cuius est corpora plasmare : hæc enim non gubernantur ratione, sed natura. Obediens vero dividitur in concupiscentiam et iram². »

Augustinus autem dividit motivas in tres, scilicet in irascibilem, et concupisibilem, et rationem.

Avicennæ autem divisio videtur esse, quod motivarum alia est imperans motum, et alia efficiens. Imperans autem est irascibilis, aut concupisibilis. Efficiens autem est infusa in nervis et mu-

¹ I Ethicorum, cap. 8.

cap. 42.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa,

sculis contrahens chorda et ligamento conjuncta membris, aut relaxans et extens.

Aristotelis autem divisio videtur, quod movens aut est ex parte animæ rationalis, aut ex parte animæ sensibilis. Et primo modo est intellectus practicus et voluntas. Secundo autem modo est phantasia practica, et desiderium, et animus.

CONTRA primam divisionem objicitur :

1. Videtur enim plantativum qualiter participare rationem : cujuscumque enim actus et materia ordinabilia sunt per virtutem moralem quæ pars honesti est, illud est participans qualiter in ratione : actus autem et materia nutritivæ et generativæ sunt hujusmodi : ergo sunt participantia qualiter rationem.

2. Item, Dicit Damascenus, quod animalia bruta potius aguntur a natura quam agant : ergo videtur, quod vires illæ quas communes habemus cum brutis, ferri debeant secundum impetum a natura : sed hæ sunt irascibilis et concupisibilis : ergo feruntur secundum impetum ad actum : sed quæcumque feruntur secundum impetum, non participant qualiter rationem : ergo irascibilis et concupisibilis non participant qualiter rationem.

3. Item, In *Topicis* habetur, quod hoc participat aliquid quod substantialiter capit illud in sui diffinitione : concupisibilis autem et irascibilis rationem non sic accipiunt in sui diffinitione : ergo non participant qualiter rationem.

Eadem disputatio est contra divisionem Damasceni.

CONTRA divisionem vero Augustini videtur esse, quod

1. Ipse omittit voluntatem ex parte animæ rationalis, et phantasiam ex parte animæ sensibilis, quæ tamen moventes sunt.

2. Præterea, Quæ non sunt ejusdem generis, non videntur esse ejusdem divi-

sionis immediate : concupisibilis autem et irascibilis sunt animæ rationalis, ratio autem est rationalis : ergo videtur, quod non in eadem divisione immediate debeat poni.

CONTRA divisionem autem Avicennæ est, quod ipse nullam motivam ponit ex parte animæ rationalis : similiter ex parte animæ sensibilis omittit phantasiam : et sic videtur esse insufficiens.

CONTRA vero ultimam divisionem est, quod dicit Aristoteles, quod

1. Sensus quandoque diffundit concupiscentiam : omne autem diffundens concupiscentiam est motivum : ergo sensus motivus est : et sic ex parte animæ sensibilis quatuor movent, scilicet sensus, et phantasia, concupisibilis, et irascibilis.

2. Item, Videtur per Augustinum qui ponit sensualitatem inter virtutes motivas in libro XII de *Trinitate*.

3. Item, Accipitur ex Genesi, III, 6, ubi dicitur : *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, adspectuque delectabile.* Ex his enim verbis patet, quod sensus primo modo diffunderet in ea concupiscentiam.

4. Præterea, Ex parte animæ sensibilis post phantasiam quæ movet per apprehensionem, sunt duo moventia sine apprehensione, scilicet irascibilis, et concupisibilis : ergo videtur, quod similiter ex parte animæ rationalis post intellectum moventem sunt duo : et sic videtur insufficienter ponere tantum voluntatem.

5. Item, Sicut in materia sensibilium inveniuntur duo objecta, scilicet arduum, et delectabile in tactu, ita quod duo objecta habemus moventia in appetitu sensibili : similiter ex parte incorruptibilium bonum simpliciter et arduum simpliciter. Ergo respectu illorum debemus habere irascibilem et concupisibilem, quæ sunt partes animæ rationalis.

6. Item, Intellectus practici est nuntiare ad quid debeat fieri motus : si ergo

aliquid nuntiaverit ad quod non potest esse appetitus, tunc videtur esse imperfectio in consecutione boni : sed intellectus practicus nuntiat de arduo æterno, quod non est in sensibus. Aut ergo habemus irascibilem rationalis animæ consequentem illud arduum, aut appetitus erit imperfectus in consecutione boni nuntiati per intellectum.

7. Item, Nos charitatem ponimus in concupiscibili, et spem in irascibili, cum nec charitas nec spes objecta sua habeant in sensibus : omnis autem virtus animæ sensibilis in sensibus habet objecta : ergo quædam irascibilis et quædam concupiscibilis sunt partes animæ rationalis. Si forte propter hoc dicatur, quod concupiscibilis et irascibilis duobus modis considerantur, scilicet in se, et ut ordinatæ a ratione. Et primo modo sistunt in objectis sensibus. Secundo vero possunt etiam in ea quæ separata sunt a sensibus et in æterna.

Sed contra. CONTRA :

1. Ordo rationis, ut dicit Aristoteles in fine libri primi *Ethicorum*¹, in hoc est, quod omnia honesta concordant rationi. Hæc autem concordia attenditur in operibus temperantiae et fortitudinis, in quibus non mutatur materia sensibilis propter ordinem rationis : continentia enim sive temperantia materiam habent sensibilem delectationem, fortitudo materiam habet periculum sensibile. Ergo videtur, quod similiter in aliis propter ordinem rationis non mutetur materia. Superiores autem rationes quædam probant quædam objecta esse sensibilia et æterna.

2. Item, Quod substantiale est alicui, ipso permanente in esse non permittatur ex aliquo ordine : substantiale autem est quod est diffinitivum : cum igitur potentiae diffinantur per actus et objecta talia, non permittuntur ex ordine ad rationem.

3. Item, Propter ordinem ad rationem virtus organica non efficitur sine organo :

omnis autem virtus animæ sensibiliis est in organo : ergo nulla earum efficitur sine organo propter ordinem ad rationem : sed quæcumque vis est in organo, non habet objectum extra sensibilia : concupiscibilis igitur et irascibilis etiam cum ordinatæ sunt ad rationem, adhuc objecta sua habebunt in sensilibus.

SOLUTIO. Dicendum, quod duæ primæ divisiones dantur de movente in comparatione ad primum ordinans motum, quod est ratio : aliquid enim nullo modo est ordinabile, eo quod ipsum nullo modo subjacet imperio rationis et libertati voluntatis, sicut commune plantatum, hoc est, vegetable secundum quod est in omnibus, hominibus scilicet, et in brutis, et in plantis. Aliquid autem ordinem rationis participat per hoc quod subjacet imperio rationis et libertati voluntatis, sicut virtutes quædam interiores animæ sensibilis. Aliquid autem participat rationem particulariter, id est, in parte sui, ut virtutes animæ rationalis. Causa autem quare vegetabiles virtutes non possunt participare rationem, duplex est. Una scilicet ex parte corporis, alia vero ex parte animæ. Ex parte corporis est hæc, quod omnes illæ operantur actu calidi, frigidi, humidi, et sicci, quorum operationes sunt ad unum tantum, et de necessitate : non sic autem operantur virtutes animæ sensibilis, et præcipue interiores, sed potius componendo et dividendo apprehensa et aestimando ea : et ideo etiam non sunt ad unum, nec de necessitate, sed contingenter ad duo opposita, scilicet ad apprensionem verum vel falsum in apprehendendo, et apprensionem bonum et malum in movendo. Ex parte autem animæ hæc est causa : quia virtus nullo modo apprehensiva non potest percipere imperium motoris superioris, sive sit conjunctus sibi, sive non conjunctus, sed aliquo modo apprehensiva percipit ipsum, et ordinatur ab ipso si sequitur ipsum.

¹ I Ethicorum, cap. 8.

sum. Vires autem animæ vegetabilis nullo modo sunt apprehensivæ, et ideo non percipiunt imperium rationis. Sensibiles autem vires cum sint apprehensivæ, percipiunt ipsum, et si sequuntur, ordinantur, sed non de necessitate sequuntur, quia contingenter se habent ad opus.

Divisio-
m 1.
n 1. Ad illud autem quod contra objicitur, dicendum quod generativa duobus modis consideratur, scilicet in substantiali sibi, et in annexo per accidens. Si consideratur in substantiali, sic habet actus non subjacentes rationi, sicut est abstrahere semen ad locum generationis, et conferre sibi virtutem informativam cum quinque suis operibus, scilicet assimilativo, concavo, perforabili, aspero, et lœvi. Quorum primum adæquat partes explanando exterius. Secundum autem cavat quædam membra, ut sint vasa humili. Tertium vero perforat spondilia, ut sit concavus transitus nuchæ, ut habeatur vicarius cerebri in collatione motus et sensus per totum corpus. Quartum vero exasperat quædam membra, ut stomachum facit interius villosum, quo magis retineat cibum, et matricem interius villosam, quo magis retineat semen conceptum. Quintum autem lœvificat, et hoc in multis membris quæ lœvia sunt. Annexum autem per accidens est motus voluntarius et delectabile tactus : hoc enim non in omnibus habet unum, sed illud respicit ad animam sensibilem et ulterius ad rationem.

Similiter dicendum est de nutritiva : opera enim substantialia nutritivæ sunt appetere cibum, et digerere ad locum digestio-
nis ad membra, et pascere membra per unionem cibi ad substantiam membra, et informare cibum forma membra : et quantum ad hoc non ordinatur a ratione, sed quantum ad annexa per accidens quæ non habet in omnibus, sicut est tempus et qualitas cibi et delectatio sensibilis : secundum hoc enim est sub voluntate et viribus animæ sensibilis.

AD ALIUD dicendum, quod irascibilis et concupiscibilis in brutis ex defectu motoris superioris feruntur secundum im-
petum. In homine autem in eadem sub-
stantia animæ conjuncta sunt motori
superiori, et ideo possunt ordinari et re-
tineri ab ipso.

AD ALIUD dicendum, quod hoc ipsum quod dicit Philosophus, *participare*, ex-
trahitur a ratione sua per hoc quod addi-
tur *qualiter* : qualiter enim participare non est participare simpliciter, sed se-
cundum aliquem modum

DE DIVISIONE Augustini dicendum, quod datur penes genera moventium, scilicet rationale, et sensibile : et sub rationali comprehenditur voluntas. Ad id autem quod objicitur de phantasia, dicendum quod ipsa in homine non movet ad vir-
tutem nisi per imperium rationis, et Au-
gustinus principaliter loquitur de mo-
ventibus in homine et ad virtutem.

AD ALIUD dicendum, quod ratio et concupiscibilis et irascibilis uniuntur in genere moventis, et dividuntur in modo movendi : ratio enim movet cum appre-
hensione, irascibilis autem et concupisci-
bilis sine apprehensione : et licet non sint partes ejusdem animæ, non tamen cadunt in una divisione, eo quod retor-
quentur ad unum motum ratione mo-
vente et ordinante, et irascibili et con-
cupiscibili imperatis et ordinatis.

AD ID quod objicitur de divisione Avi- Ad divisio-
nem 3.
cennæ, dicendum quod ipse non ponit nisi moventia animæ sensibilis : quia ibi non enumerat nisi vires animæ sensi-
bilis.

AD IDEM dicendum, quod tacet phan-
tasiam : quia non est pure movens, sed etiam apprehendens ; et ibi non enumera-
rat vires nisi quæ sunt tantum moventes.

AD ID quod objicitur de divisione Aris- Ad divisio-
nem 4.
totelis, dicendum quod proprius sensus non movent, eo quod non componit ali-
quid : ex compositione autem elicetur ap-

Ad 2.

Ad 3.

Ad 2.

Ad 1.

parens bonum vel malum. Sensus autem per accidens et communis quidem movet, sed non per se, sed mediante aestimatione et phantasia, per quas elicetur apparens bonum vel malum ex sensibilibus compositis vel divisis.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sensualitas non nominat vim unam, sed totum appetitum qui digeritur in quinque corporis sensus, ut dicit Augustinus. Et hoc supra explanatum est in quæstione de *tentationibus*.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod ipse modus loquendi innuit actus sensus communis et phantasiæ per hoc quod dicit, quod *vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile*. Hæc enim non sunt opera unius sensus: delectatio enim refertur ad tactum convenientis, et suavitatis ad gustum, et pulchritudo ad visum. Sensus autem communis et phantasia exposuerunt ista eliciendo apparens bonum ad quod movebatur mulier.

Ad 4. AD ALIUD dicendum sine præjudicio, quod materiales virtutes amplioris sunt divisionis quam separatae a materia, et propter hoc a parte sensibilis plures sequuntur motivæ quam ex parte rationalis. Et hæc est sententia Averrois super XI *Metaphysicæ*¹, qui dicit, quod intelligentiae separatae non habent vires nisi intellectum et concupiscentiam: et vocat concupiscentiam voluntatem. Et similiter nullus Philosophorum nec Sanctorum umquam dixit in rationali anima, quod sit irascibilis et concupisibilis.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod *arduum* dicitur duobus modis, scilicet altum simpliciter in dignitate, et elevatum supra potentiam et repugnans potentiae. Et primo modo non est objectum speciale, sed est conditio omnium bonorum æternorum, sicut sapientiae, et bonitatis, et hujusmodi: unde sic non habet aliquam virtutem quæ moveatur in ipsum. Secundo modo, scilicet secundum quod est

elevatum supra potentiam et repugnans ipsi, non est nisi in sensibus.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus secundum quod est æternorum bonorum nihil invenit repugnans: et sic nihil erit in æternis quod egrediatur naturam cum animositate et audacia: et si invenerit ibi delectabile speciale, illius erit voluntas.

AD ALIUD dicendum, quod charitas et spes in voluntate sunt simpliciter. Spes enim est æternitatis sive indeficientiæ. Indeficientia autem duo dicit, scilicet permanentiam sine fine: et hoc non est bonus per se separatum ab aliis bonis: propter hoc per se non est in irascibili, sed etiam in bonis concupiscibilis. Dicit etiam incommutabilitatem: et sic iterum non dicit bonus separatum quod sit in una ut sine alia: et propter hoc charitas et spes proprie sunt in voluntate. Hujus tamen sunt duæ aliæ sententiæ Magistrorum. Quarum una supra posita est, scilicet quod irascibilis et concupisibilis ex ordine ad rationem possunt in bona spiritualia.

Et respondent ad objecta in contrarium, dicentes quod irascibilis et concupisibilis prout persuasæ sunt a ratione elevantur supra posse sui organi ex unione substantiali ad rationem: sicut etiam sensualitas ex ordine ad rationem efficitur subjectum peccati, cun tamen hoc non habet ex proprietate organi, vel ex hoc quod inest brutis. Alii dicunt propter rationes supra positas, quod sicut in sensibili anima est irascibilis et concupisibilis, ita etiam in rationali est irascibilis et concupisibilis: et illas vocant humanas, alias autem brutales: et dicunt, quod Aristoteles et alii Philosophi non loquuntur nisi de communi motivo, id est, de voluntate, cum tamen voluntas habeat partes concupisibilem et irascibilem et humanam.

¹ AVERROES, Super XI Metaphysicæ, com-

ment. 36.

ARTICULUS III.

*De sufficientia numeriistarum virium,
scilicet concupisibilis et irascibilis.*

Tertio, Quæritur de sufficientia istarum virium.

Videntur autem debere esse plures :

1. Sicut enim se habet cognitiva ad cognoscere, sic appetitiva ad appetere : sed cognitiva motiva est aliquo modo : ergo et appetitiva motiva erit aliquo modo cognitiva.

2. Item, Sicut se habet verum ad bonum, sic se habet cognitiva ad appetitivam : sed verum est in bono : ergo cognitiva erit appetitiva : et sic nulla erit appetitiva nisi sit aliquo modo cognitiva : et sic nullum est bonum nisi sit aliquo modo verum.

SOLUTIO. Dicendum, quod motiva non est nisi triplex, scilicet duplex imperans,

et una exsequens. Una imperans est cum cognitione, sicut intellectus practicus in anima rationali, et phantasia in anima sensibili : sine cognitione autem voluntas ex parte rationis, et irascibilis et concupisibilis ex parte sensibilis. Exsequens autem est illa, quæ infusa est in nervis et musculis.